
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 056/2024/UEF 

Oggetto: Determina di affidamento della procedura di gara relativa all’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare l’incarico per un periodo di 12 mesi, per la fornitura del servizio 
di prenotazione ed emissione di titoli di viaggio e di prenotazione di servizi alberghieri per le 

trasferte di lavoro del personale dell’Agenzia e dei suoi Organi. 
 

     IL DIRIGENTE 

Premesso che con delibera n. 3 del 19/12/2023 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa;  

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo informatico 

al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli 

uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica 

dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603;  

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 3233 del 16.01.2024 con il quale sono stati 

attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2024 dell’ANBSC 

al Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0044776 del 20/06/2024



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

2 
 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 13504 del 22.02.2024 con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Federica Scelfo l’incarico di dirigente dell’Ufficio economico finanziario, nell’ambito 
della Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali, ai sensi dell’art. 19, commi 2 

e 5 del D. Lgs. 165/2001; 
- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 17466 del 07.03.2024 con il quale sono stati attribuiti 

i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2024 dell’ANBSC alla 
Dott.ssa Federica Scelfo, Dirigente dell’Ufficio Economico Finanziario, per importi fino a euro 

300.000,00; 
 
Dato atto: 

- che con determina n. 50/2024 del Dirigente dell’UEF è stata avviata la procedura di gara per 

reperire un operatore economico a cui affidare l’incarico per un periodo di 12 mesi, per la 

fornitura del servizio di prenotazione ed emissione di titoli di viaggio e di prenotazione di 

servizi alberghieri per le trasferte di lavoro del personale dell’Agenzia e dei suoi Organi : 

- che al fine di cui al punto precedente, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti 

operatori economici selezionati nel MePA tra gli abilitati alla categoria “Servizi turistici e 

organizzazione viaggi” 

• Avion Travel Srl di Roma p. IVA 00399570613; 

• Dias Travel Srl di Roma p. IVA 05548371003; 

• Agenzia Viaggi Eugenio Conti di Roma p. IVA 00878281005; 

• Impronte Viaggi e Turismo di Roma p. IVA 01462841006; 

• VEG Srl di Roma p. IVA 10277771001; 

 
- che dei suddetti operatori economici, hanno presentato offerta le ditte: 

 
• Avion Travel Srl di Roma p. IVA 00399570613 che ammesso alla gara, ha ottenuto un 

punteggio di 21,17; 

• Agenzia Viaggi Eugenio Conti di Roma p. IVA 00878281005 che ammesso alla gara, ha 
ottenuto un punteggio di 1,43; 

• VEG Srl di Roma p. IVA 10277771001 che ammesso alla gara, ha ottenuto un punteggio di 
100; 

 
Ritenuto per quanto in premessa di affidare l’incarico all’operatore economico VEG Srl, che ha 

ottenuto il punteggio massimo;  
 
Verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario tramite DURC INAIL_43069016 con scadenza 

20/07/2024; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

3 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.L.vo. 36/2023 che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento ad un operatore economico per un periodo di 12 

mesi dell’incarico per la fornitura del servizio di prenotazione ed emissione di titoli di viaggio e di 

prenotazione di servizi alberghieri per le trasferte di lavoro del personale dell’Agenzia e dei suoi 

Organi; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. C) del d.lgs. 

36/2023; 

- per la presente procedura il codice CIG sarà acquisito in fase di stipula del contratto che avverrà 

tramite il MePA; 

-  il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

-  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 

50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore 

economico della fornitura, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva;  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Considerato che in esecuzione della determina n. 50/2024 è stato preso l’impegno di spesa 

provvisorio n. 338/2024 clausole 1 e 2 al fine di accantonate le somme relative alla procedura in 

argomento gravanti parte sulla voce di conto U.1.03.02.02.001 denominata “Rimborsi per viaggi e 

traslochi” e parte sulla voce di conto U.1.03.02.01.002 denominata “Organi istituzionali  

dell'amministrazione” dei bilanci degli esercizi finanziari 2024 e 2025;  

Visti l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi di adottare pareri 

e/o valutazioni tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto,  

anche potenziale; 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 all’operatore economico “VEG Srl” con 

sede a Roma Via P.S. Mancini n. 2 p. IVA 1027777100, l’incarico per la fornitura del servizio di 

prenotazione ed emissione di titoli di viaggio e di prenotazione di servizi alberghieri per le trasferte 

di lavoro del personale dell’Agenzia e dei suoi Organi  per un periodo di 12 decorrenti dalla data 

riportata nella stipula; 

 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali  
 

4 
 

Di impegnare definitivamente le suddette somme accantonate, provvedendo a ad intestare 

l’impegno di spesa n. 338/2024 preso in esecuzione della citata determina n. 50/2024, 

all’aggiudicatario di cui al punto precedente; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato comunicato dalla 

ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Antonio Marcello Oliverio ai sensi 

dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 

 

IL DIRIGENTE 

     Federica Scelfo  

    

    

Firmato Digitalmente da/Signed by:

FEDERICA SCELFO

In Data/On Date:
mercoledì 19 giugno 2024 16:37:53




